Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

INDICO à Douta Mesa, cumpridas as formalidades legais, seja oficiado

ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Júnior, Prefeito Municipal, para que solicite ao órgão

competente de sua administração a execução de melhorias de interesse público, conforme

abaixo se especifica e localiza:

Serviço pleiteado: Construção de muro de contenção da margem do Rio Santo Antônio na

Av. Argentina Miranda do Nascimento

Local: Av. Argentina Miranda do Nascimento.

Bairro: Rio do Ouro

Justificativa:  A  construção  de  muros  de  contenção  em  áreas  de  risco  é  de  suma

importância para que as fortes chuvas não venham a destruir Imóveis e vias públicas.

O muro de arrimo ou muro de contenção é um tipo específico de muro que serve para

suportar a terra além de isolar o terreno. Ele é uma solução de segurança para terrenos em

declive e ou com inclinação que fará com que as águas de seus afluentes não causem mais

danos mais na Av. Argentino Miranda do Nascimento que fica as margens do Rio Santo

Antônio.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 21 de março de 2023.

GILDÁZIO DE OLIVEIRA CELESTINO

Vereador – Gil Oliveira

		2023-03-23T17:23:37+0000